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Baggrund

Ændringen vil give mulighed for justering af to retningslinjer i kommuneplanens hovedstruktur om bydelscentre og

lokalcentre.

Redegørelse

Kommuneplanændringen omhandler en justering af to retningslinjer i kommuneplanens hovedstruktur. Det er

retningslinjerne om bydelscentre og lokalcentre, der rummer disse to sætninger:

• "I et bydelscenter skal der sikres plads til mindst to udbydere af dagligvarer."

• "Et lokalcenter giver mulighed for flere dagligvarebutikker."

Grundet ændringer i detailhandelens butikskoncepter samt et ønske om at sikre plads til butikker i lokalcentre ændres

sætningerne til:

• "I et bydelscenter skal der sikres plads til mindst én udbyder af dagligvarer."

• "I et lokalcenter skal der sikres plads til mindst én udbyder af dagligvarer."

Ændringen vil kunne medføre, at der etableres et antal nye bydelscentre. Det er i den forbindelse væsentligt at sikre,

at to bydelscentre ikke deler det samme opland.

Ændringen medfører herudover justeringer af de to retningslinjers redegørelsestekster. De ændres fra:

Bydelscentrene skal, udover at varetage en god lokalforsyning med dagligvarer, også kunne tilbyde forbrugerne et

standardiseret udbud af udvalgsvarer. Kravet om, at der skal være mindst to udbydere af dagligvarer i et bydelscenter,

skal sikre kunderne udbud og variation i den lokale forsyning af dagligvarer.

//

Der ønskes så vidt muligt to dagligvarebutikker i et lokalcenter for at sikre lokalområdet en god lokal forsyning og et

rimeligt udbud af dagligvarer. Et lokalcenter skal følgelig have en arealafgrænsning og en rummelighed, der giver

plads til to dagligvarebutikker. 

Til: 

Bydelscentrene skal, udover at varetage en god lokal forsyning med dagligvarer, også kunne tilbyde borgerne et

standardiseret udbud af udvalgsvarer. Den gode lokale forsyning med dagligvarer sikres med kravet om, at der skal

være plads til mindst én udbyder af dagligvarer, i form af en discountbutik eller et supermarked, i et bydelscenter. Der

kan herudover etableres andre og mindre typer af dagligvarebutikker. Et bydelscenters størrelse skal tilpasses

størrelsen på den bydel, det skal betjene. I de tilfælde, hvor der er tale om en stor bydel, der betjenes af et enkelt

større bydelscenter, ønskes der etableret mindst to udbydere af dagligvarer i form af discountbutikker eller

supermarkeder, for at sikre borgerne udbud og variation i den lokale forsyning af dagligvarer. 

//

For at sikre lokalområdet et rimeligt udbud af dagligvarer, skal lokalcentret have en arealafgrænsning og en

rummelighed, der giver plads til mindst én dagligvarebutik i form af en discountbutik. Der kan herudover etableres

andre og mindre typer af dagligvarebutikker. 
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Særligt beskyttede arter og naturområder (natura 2000)

Bilag IV-arter er dyr og planter, der ifølge EF-habitatdirektivet kræver særlig beskyttelse. Natura 2000-områderne er et

netværk af internationalt beskyttede naturområder i EU. Natura 2000 er en samlet betegnelse for habitatområder,

fuglebeskyttelsesområder og ramsar-områder. Kommuneplanændringen vurderes ikke at påvirke natura 2000-

områder, bilag IV-arter eller deres yngle- og rasteområder jf. nedenstående redegørelse.

Der er inden for de berørte centerområder ikke kendskab til nationalt beskyttede naturarealer og arter. Ændringen

vurderes ikke at påvirke Natura 2000-områderne i Esbjerg Kommune og der vurderes ikke at ske væsentlig påvirkning

af yngle- eller rasteområder for bilag IV-arter.

Miljøvurdering

Der er truffet afgørelse om miljøvurderingspligt. Kommuneplanændringen skal ikke underkastes en miljøvurdering.

Vedtagelse af Ændringen

I forbindelse med den offentlige høring er der ikke kommet nogen bemærkninger.

Ændringen er vedtaget endeligt uden justeringer.
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   Annonce 
 
 
Vedtagelse af kommuneplanændring 2023.24 for centerstrukturen i 
Esbjerg Kommune 
 
 
Indhold 

Esbjerg Byråd vedtog den 14-08-2023 kommuneplanændring 2023.24.  
  
Kommuneplanændringen har til formål 
• at sikre areal til mindst én dagligvarebutik i bydelscentre 
• at sikre areal til mindst én dagligvarebutik i lokalcentre  
• at tydeliggøre, at formålet med udlæg af centerområder er handel og butikker  

Formålet opnås ved at ændre i formuleringen af to retningslinjer i kommuneplanen; 
retningslinjen for bydelscenter og retningslinjen for lokalcenter.  
 
Ændringer i forhold til forslaget 
Vedtagelsen af kommuneplanændring 2023.24 medfører ikke ændringer i forhold til det 
forslag, der har været i høring. 
  
Her kan du se planen 
Den vedtagne kommuneplanændring kan tilgås i Plandata. Kommuneplanændringen 
indarbejdes i den gældende kommuneplan. Se her den grå boks med link til plandata.  
 
Oplysning om planens vedtagelse vil blive fremsendt til offentlige myndigheder samt 
personer, institutioner og andre, der tidligere har modtaget forslaget eller rettidigt gjort 
indsigelse mod dette. 
 
Links  
Kommuneplanændring: 
https://kommuneplan.esbjergkommune.dk/aendringer/aendring-202324-centerstruktur-i-
esbjerg-kommune/ 
 
Klageportalen: 
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/planklagenaevnet/ 
 

 
Klagevejledning 
Planer kan påklages til Planklagenævnet for så vidt angår retlige spørgsmål i henhold til 
Planlovens § 58 (lovbek. nr. 1157 af 1. juli 2020). 
 
For nærmere information, se dokumentet Klagevejledning vedlagt denne side under 
Dokumentation & Tilladelser. For direkte adgang til klageportalen, følg henvisningen i den grå 
boks med Links. 
 

 
 
Publiceringsdato  29-08-2023 
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